

**MUNICÍPIO DE GALVÃO - SC**

Av. 7 de Setembro, 548 CEP: 89838-000

Fone: (49) 3342-1111

CNPJ: 83.009.902/0001-16

e-mail – engenharia@galvao.sc.gov.br

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Ampliação do Centro de Convivência dos Idosos - Etapa 3

Área: aprox. 680,00 m<sup>2</sup>

LOTE	CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	QUANTID.	UNID.	V. UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR	%
					MAT (R\$)	MAT (R\$)	BDI 15%	
<b>7</b>		<b>PAREDES (MATERIAIS)</b>						
7.1	*	Bloco cerâmico (alvenaria vedação), 9 furos (14x19x29 cm)	10.000,00	UNID.	1,55	15.500,00	17.825,00	47,06
7.2	10511	Cimento portland composto CP II-32 (saco de 50 kg).	50,00	50 kg	28,33	1.416,50	1.628,98	4,30
7.3	1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	280,00	20 kg	12,33	3.452,40	3.970,26	10,48
7.4	370	Areia média - posto jazida/fornecedor	10,00	m <sup>3</sup>	155,00	1.550,00	1.782,50	4,71
7.5	37538	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO	3,00	3,6 L	32,00	96,00	110,40	0,29
		<b>Total do grupo</b>				<b>22.014,90</b>	<b>25.317,14</b>	<b>66,84</b>
<b>8</b>		<b>REVESTIMENTOS ALVENARIA (MATERIAIS)</b>						
8.1	10511	Cimento portland composto CP II-32 (saco de 50 kg).	93,00	50 kg	28,33	2.634,69	3.029,89	8,00
8.2	1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	132,00	20 kg	12,33	1.627,56	1.871,69	4,94
8.3	370	Areia média - posto jazida/fornecedor	20,00	m <sup>3</sup>	155,00	3.100,00	3.565,00	9,41
8.4	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR	5,00	m <sup>3</sup>	155,00	775,00	891,25	2,35
8.5	37538	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO	6,00	3,6 L	32,00	192,00	220,80	0,58
		<b>Total do grupo</b>				<b>8.329,25</b>	<b>9.578,64</b>	<b>25,29</b>
<b>13</b>		<b>MÃO-DE-OBRA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						
13.1	**	MÃO-DE-OBRA EXECUÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COMPLETA	1,00	UNID.	2.590,95	2.590,95	2.979,59	7,87
		<b>Total do grupo</b>				<b>2.590,95</b>	<b>2.979,59</b>	<b>7,87</b>
<b>TOTAL</b>						<b>32.935,10</b>	<b>37.875,37</b>	<b>100,00</b>

\* Preço médio com base no mercado local

\*\* Considerando o valor deserto da licitação anterior

**TOTAL DO ORÇAMENTO****37.875,37**R\$/m<sup>2</sup>**55,70**